
 
 

Vytvořeno  18.2.2016 14:46:53 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona 
č. 128/2000 Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    6  
 
 

 
Příspěvek do 5. sch ůze Rady m ěsta Ku řimi konané dne 24.02.2016  
 
Zpráva o činnosti odboru životního prost ředí za rok 2015 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - zpráva o činnosti odboru ŽP za rok 2015  
 
Materiál předkládá:  PaedDr. David Holman - Místostarosta 

 
Materiál zpracoval:  Ing. Jitka Sikorová - Vedoucí odboru  
 
 
Důvodová zpráva:  
 

Odbor životního prostředí předkládá zprávu o činnosti za rok 2015. 
V uvedeném období plnil odbor životního prostředí úkoly v souladu s organizačním řádem. Čtyři 
pracovníci plní z větší části úkoly státní správy a jeden pracovník zastává úkoly samosprávy. 
Referentku státní správy lesů, myslivosti a rybářství Ing. Eva Šťastovou, která je od roku 2014 na  
mateřské dovolené, v současné době zastupuje Ing. Lucie Boháčová (od října 2015 po přechodu Ing. 
Milana Proseckého na odbor správní a vnitřních věcí). Pozice referenta pro nakládání s odpady 
a ochranou ovzduší je obsazena Ing. Elenou Ďáskovou (do příchodu Michaely Filkové DiS. z mateřské 
dovolené na podzim 2016), referentku pro ochranu zemědělského půdního fondu vykonává Mgr. 
Šárka Střítežská, referenta pro čistotu města provádí Ing. Jaroslav Hamřík a vedoucí odboru je Ing. 
Jitka Sikorová vykonávající zároveň agendu státní správy ochrany přírody a krajiny a ze samosprávy 
péči o les v majetku města. 
 
Tím, že odbor kromě státní správy v oblasti životního prostředí provádí i činnosti samosprávné - 
odpady, zimní údržba, hřbitov, les, vodní toky, dětská hřiště, zeleň, cyklostezky a zvířata, je činnost 
pracovníků OŽP velmi široká a zasahuje do mnoha oborů. V loňském roce proběhla kontrola ze strany 
Státního fondu životního prostředí na projekt Revitalizace zeleně v Kuřimi dokončený v roce 2014. 
Druhý revitalizační projekt dotovaný z OPŽP je uzavřen, proplacen, ale kontrola ze strany SFŽP ještě 
neproběhla. Kromě běžných úkolů se odbor zapojuje do aktivit na ochranu přírody a zvýšení 
ekologického povědomí občanů Kuřimi (výukové programy pro školy, výstavy na Medových dnech, 
spolupráce se studenty středních příp. vysokých škol, výsadby trvalek s popisy rostlin apod.). 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM  b e r e   n a   v ě d o m í   zprávu o činnosti odboru životního prostředí za rok 2015. 
 
Termín plnění: 24. 2. 2016 (OŽP) 



 
 

Vytvořeno  18.2.2016 14:46:53 2

 
 
 
 
  

 
 
 



Zpráva o činnosti odboru  
 
 
Činnost odboru v tabulkovém p řehledu je za lo ňský rok doložena v p říloze č. 2. 
 
SAMOSPRÁVA 
 
2.1. Odpady 
           Třídění odpadů vyplývá jako povinnost ze zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, navíc se tím 
snižují náklady za likvidaci odpadu.  Město Kuřim třídí odpady ve třech sběrných dvorech a na 46 
sběrných místech po městě.  

Prodejem vytříděných odpadů (plast, papír, sklo) a přes firmu EKO - KOM získává město 
finance a zpětnou dotaci. Za rok 2015 prodejem skla, papíru, plastu a železa město získalo 459 679 
Kč. Z dotací od firmy EKO-KOM získalo město 817 397 Kč.  

Pokračovali jsme v systému zpětného odběru elektrospotřebičů a sběru textilu po městě. 
Z šesti míst, kde stojí bílé kontejnery na textil (SD Havlíčkova, Podlesí ul. Šmeralova, Díly za Lídlem, 
za Elprumem ul. Popkova, Nádražní) se v roce 2015 se celkově vybralo 29 652 kg textilu. Za umístění 
kontejnerů na textil jsme obdrželi dle smlouvy od provozující společnosti 9 000 Kč. Navíc je umístěn 
kontejner pro charitu v ul. Tyršova. Ke sběru drobného elektroodpadu slouží po městě 4 červené 
kontejnery, televizory a počítače se dají odevzdat na sběrných dvorech. Celkem jsme v roce 2015 
odevzdali drobného elektroodpadu, televizorů a PC 17 511 kg, v přepočtu na 1 obyvatele to dělá 0,64 
kg drobného elektroodpadu a 1,60 kg televizorů a PC na občana a rok 2015. Jelikož se jedná o 
nadprůměrný výsledek v rámci Jihomoravského kraje, byly nám nabídnuty k využití zdarma další 3 
kontejnery pro sběr po městě. 
            Ze zákona město musí zabezpečit pro občany třídění a uložení bioodpadu. Občané města 
mají možnost ukládat bioodpad na sběrných dvorech. Nad rámec povinností bylo občanům zapůjčeno 
do rodinných domů 72 ks nádob na bioodpad, který je pravidelně v pondělí vyvážen (mimo zimní 
období). V roce 2016 budeme v rozšiřování zapůjčení nádob na bioodpad pokračovat.   
 
2.2. Čist ění města 

Sběr drobného odpadu po katastru města je prováděn dle schváleného harmonogramu RM 
v počtu dvou pracovníků.  

U Centra technických služeb Kuřim s.r.o. bylo objednáno vysávání psích exkrementů po celém 
katastru města dvěma vysavači, vždy tři krát v týdnu. V současné době je rozmístěno po městě 47 ks 
košů na psí exkrementy (Díly, Brněnská, Bezručova, Nádražní, Havlíčkova, Komenského, Úvoz, 
Svatopluka Čecha, zámecký park, U Vlečky…). Od firmy MEVA - Brno byly zakoupeny nové koše na 
odpad. 
 
2.3. Veřejná zeleň 

V roce 2014 uskutečněn schválený projekt Revitalizace zeleně v Kuřimi, který obsahoval 
výsadbu dřevin na městských veřejných pozemcích (byly zahrnuty i školky a školy a Základní 
umělecká škola). Celkem bylo v našem městě odstraněno 86 dřevin, 94 ks dřevin bylo ošetřeno a 
vysazeno 1608 ks dřevin na celkové ploše 11,260 ha. V letošním roce proběhla kontrola ze Státního 
fondu životního prostředí, která konstatovala, že projekt byl zhotoven v souladu se schválenou 
dokumentací, nebyly nám uděleny žádné sankce. Loňské velké sucho zapříčinilo úhyn řady stromů a 
keřů. Úplně uschlí jedinci byli nahrazeni novými sazenicemi, některé stromy s nadějnými pupeny však 
byly ponechány, aby se projevilo, zda na jaře 2016 nebudou ještě dostatečně vitální. 

  
Zahradní architektky Gregová a Holoušová (autorky trvalkových záhonů před Elprumem a za 

poštou) byly osloveny, aby připravili projekt ozelenění ulice Tyršova. I přesto, že odbor životního 
prostředí několikrát urgoval nutnost odstranění betonových a asfaltových vrstev v podloží zelených 
pásů, nebyla schopna organizace stavby požadavek splnit a tak projekt zeleně nebyl do začátku zimy 
nachystán. Ozelenění těchto pásů, z nichž některé jsou ve velkém svahu, jiné jsou příliš úzké nebo 
budou sloužit jako výstupiště pro spolujezdce z aut – bude velmi obtížné a obáváme se, že nelze 
uspokojivě vymyslet jakýkoliv povrch z živých rostlin (proto bylo doporučeno některá místa zaplnit 
betonovými propustnými rošty a zavézt povrch kačírkem). 
 
S firmou Kavyl bylo pokračováno na změněném projektu protierozních pásů mezi myší dírou a 
rybníkem Srpek. Byly vysety různé druhy travních směsí – tak aby bylo docíleno při různé intenzitě 
sečení květnatých luk a pochozích ploch s rekreačními prvky. Podle schváleného rozpočtu pro rok 
2016 bude vyhlášeno výběrové řízení na dokončení projektu 
 



Revitalizační projekt na Luční potok (I. etapa měla za cíl vybudovat tůně) byl dokončen a předán, 
dotace městu vyplaceny. Zatím neproběhla závěrečná pochůzka v terénu s pracovníkem SFŽP. I tady 
se na výsadbách podepsalo horké a suché léto roku 2015. Poškozené výsadby proto byly na podzim, 
ještě v rámci reklamace, znovu vysázeny firmou Kavyl.  
 
2.4. Zemědělství a lesnictví 
           Dle Lesního hospodářského plánu probíhaly lesní práce - ošetřování mladých kultur proti 
okusu, ožínání buřeně, postřik buřeně, vyžínání krajnic cest, celoplošné ožínání, výřez plevelných 
dřevin apod. Z lesního pozemku Záruba bylo vytěženo a prodáno dřevo za 61 373 Kč. 
 
2.5. Vzhled m ěsta 
            Kontrolu souladu dětských hřišť s normou ČSN 1176 a 1177 provádí časně z jara autorizovaná 
osoba Ing. Luděk Simonides, za měsíční kontroly odpovídá Ing. Jaroslav Hamřík, kontroly 
každotýdenní provádí pracovníci CTS Kuřim.  Celkem město provozuje 25 samostatných dětských 
hřišť (nově bylo zbudované hřiště za Sv. Jánem odborem investičním). Na jaře byla provedena 
výměna písků v pískovištích, opraveny poškozené herní prvky.  
 
 
2.6. Hřbitov                      
         Na starém hřbitově byla provedena úprava cest a údržba zeleně. Na žádost Policie ČR se 
celoročně provádí zamykání a odemykání hřbitova. 
         Na novém hřbitově probíhá pravidelná údržba travnatých ploch a nových výsadeb (zalévání, 
vertikutace, přihnojování, sečení). Bylo objednáno nové vybavení dalších dvou nosičů na kolumbária. 
 
2.7. Cyklostezky 

Udržuje se stezka na Zlobici (zalévání stromů, sečení trávníků, odstraňování padlých větví a 
stromů, opravy mobiliáře, povrchu cesty apod.) a průjezd na cyklotrase „Po stopách staré železnice“ 
Lelekovice - Chudčice (výřez a sečení zeleně, aby zůstal průjezdní profil, obnova značení). Po 
vandalském zásahu bylo vysázeno 11 nových lip směrem ke Zlobici. 
           
2.8. Zvířata 

Odchytovou službou Larn bylo odchyceno 12 zatoulaných psů, přibližně stejně velké množství 
bylo přivedeno občany nebo odchyceno pracovníky odboru životního prostředí. Díky inzerci přes 
městský Facebook došlo ve většině případu k rychlému návratu zvířete majiteli. V případě změny 
využití oploceného areálu vedle sběrného dvora na Havlíčkové, bude nutné přemístit i koce. 
V současné době obsluha sběrného dvora může řešit i odemčení kotce, nakrmení a napojení zvířat a 
příp. výdej zvířete majiteli i o víkendech v pracovní době SD.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ukazatele činnosti odboru životního prostředí ve správním obvodu a v Kuřimi: 
 

 
Ukazatel 

2011 
celkem 

2011 
Kuřim 

2012 
celkem 

2012 
Kuřim 

2013 
celkem 

2013 
Kuřim 

2014 
celkem 

2014 
Kuřim 

2015 
celkem 

2015 
Kuřim 

Počet pracovníků OŽP 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 

Počet položek podacího 
deníku 

1296 - 1504 - 942 - 1 105 -  - 

Zemědělský p ůdní fond:           

Počet žádostí o vynětí ze ZPF 34 4 22 6 14 6 19 9 38 7 

Vydaná rozhodnutí ZPF 
celkem 

17 5 14 6 8 3 17 7 11 4 

Částka předepsaná k úhradě 
za odvody ze ZPF 

1192200 1073400 1304609 700696 372226 163682 611766 562214 1175759 993758 

Počet výzev k odstranění 
zaplevelení pozemku 18 6 8 6 20 7 4 4 3 0 

Počet komplexních vyjádření 
ke stavebnímu a územnímu 

řízení 
62 16 75 33 79 39 104 47 172 61 

Ochrana p řírody a krajiny:           

Počet provedených opatření 
ve významných krajinných 

prvcích a ošetření památných 
stromů 

5 1 4 1 5 2 4 1 5 1 

Vydaná rozhodnutí, závazná 
stanoviska a souhlasy 42 31 49 33 40 28 40 17 48 33 

Ostatní vyjádření mimo 
správní řád 

58 27 153 134 52 38 36 15 16 8 

Státní správa ochrany 
ovzduší a odpad ů:           

Počet kontrolovaných 
subjektů 9 3 7 3 2 1 2 2 10 8 

Počet vydaných správních 
rozhodnutí, závazných 

stanovisek 
61 41 75 45 90 52 41 26 69 22 

Výše vyměřených poplatků za 
znečistění ovzduší 17 800 13 400 24100 19200 0 (KÚ) 0 (KÚ) 0 (KÚ) 0 (KÚ) 0 (KÚ) 0 (KÚ) 

Státní správa ochrany les ů, 
myslivost, rybá řství           

Vydaná rozhodnutí ze zákona 
o lesích 

17 5 22 11 24 9 23 10 17 7 

Počet vydaných rybářských 
lístků 162 60 143 54 144 52 154 84 167 73 

Počet vydaných loveckých 
lístků 5 2 2 2 9 3 8 2 4 3 

Vydaná rozhodnutí ze zákona 
o myslivosti a rybářství 3 0 4 0 18 5 3 0 3 0 

Samosprávné činnosti           

Počet odpadních nádob u RD - 1 553 - 1 560 - 1572 - 1582 - 1601 

Počet likvidovaných černých 
skládek - 4 - 3 - 4 - 5 - 7 

Počet nově vysázených 
stromů na pozemcích města - 11 - 8 - 7 - 662 - 48 

Počet vykácených stromů na 
pozemcích města 

- 60 - 25 - 26 - 101 - 24 

Počet dětských hřišť - 24 - 23 - 24 - 24 - 25 

Získané dotace za třídění 
odpadu (Ekonom) - 445 780 - 634 918 - 672 570 - 723 260 - 817 397 

Počet nádob na tříděný odpad 
rozmístěných po městě - 142 - 143 - 165 - 180 - 180 

 


	__KNS__0
	__KNS__1

